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(A / ó i  m  m m t
Szm te azóta, hogy Jacob Rogge- 

veen  ho ltand ad m irá lis  a  ha jó ra já- 
val D él-A m eriká tó l nyugat felé 
ta rtv a  1722 húsvé tvasá rnap ján  vé
letlenül ráb u k k a n t a  H úsvét-sziget- 
re, v ita tkoznak  a  szakembereik és 
a  m űkedvelő  „teoretikusok” a  sziget 
egyedülálló, sa já to s  ku ltú rá ján ak  
eredetéről. E lsősorban a szigeten ta 

noka. G eisler végzett a  szigeten rö 
vid idő a la tt  is eredm ényes nép
rajz i v izsgálatokat, m ajd  1886-ban 
az  am erikai W. J. Thom sonnak, a  
M ohican  had ihajó  jó szem ű tisz tjé 
nek s ik e rü lt a  hagyom ányokat még 
őrző szigetlakóktól értékes ada toka t 
szereznie. T udásunkat jobban  fö l- 
szeréit és a szigeten hosszabb ideig

szigetlakók életével. E kutatások 
alap ján  (fe lsoro lásunk  korántsem 
teljes!) á lta lán o s vo lt az a  nézet, 
hogy a  tudom ány a  szigetlakok m ű
vészetéről jó fo rm án  m indent megtu
dott, s ha az eredetrő l még te t
szés szerin t v ita tk o zh atu n k  is. az 
ehhez szükséges tudom ányos anyag 
m ár a rendelkezésünkre  áll.

Ahu -  nyitott templom -  szobrokkal. (Ju
lién Viaud 1772-ben készült rajza nyo
mán)

Lapos köfej. Közvetlenül a Heyerdahl- 
expedíció megérkezése előtt találták 
Orongóban

Szakállas fej, hosszú fülekkel a Pedro 
Atan nevű öslakó barlangjából -  két né
zetben

Kőkoponya Atan Atan öslakó barlangjá 
bál

Emberfej és mellszobor együttese Lazaro 
Hotu öslakó barlangjából

„Szfinx" Rosa Patoa barlangjából -  két 
nézetben

Iáit hatalm as kőszobrok és ,.kőfejek” 
keltették  föl a  figyelmet. Ezekről 
először Roggeveen p artra  szálló k a 
tonáinak  parancsnoka. C. F. Behrens 
ado tt h írt. s a  későbbi látogatók 
(Cook, 1774; La Pérouse, 1786 stb.) 
egyre részletesebben írták  le őket. 
De a  H úsvét-szigeti ku ltú ra  és m ű
vészet tudom ányos tanulm ányozásá
ra  csak a XIX. század második fe
lében kerü lt sor. A berlini Néprajzi 
M úzeum  fe lkérésére 1882-ben a 
Hyäne nevű ném et naszád parancs

ku ta tó  expedíciók. így az 1911. évi 
chilei, a Scoresby-Routledge  asszony 
vezette 1914. évi brit régészeti, m a jd  
az 1934. évi francia— belga exped í
ció bővíte tték  (ez utóbbiak vezetője 
A lfred  M étraux  — könyve m agya
rul is m egjelen t — és H enri L a-  
vachery  volt). Sokat köszönhetünk 
a chilei kapucinus* m isszionárius
nak. Sebastian  Englertnek  is: ő a  
helyi egyház vezetőjeként 1935-től 
élt a szigeten, s nála jobban senk i
nek sem  sike rü lt m egism erkednie a

Éppen ezért h a to tt szenzációs 
m eglepetésként, hogy 1955-ben és 
56-ban a norvég régészeti expedíció 
során Thor H eyerdahlnak  és m un
katársainak  sikei’ü lt  egy csomó — 
eddig ism eretlen  stílu sú  — kism ére
tű köplasztikát szerezniük a  sziget- 
lakóktól. E kőp lasztikák  azokból a 
titkos családi barlangokból kerültek 
elő. am elyekről a tudománynak 
idáig lényegében nem  volt tudomá
sa. s a ró luk  hébe-hóba tett m eg
jegyzéseket (hogy ilyen szobrokat
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m ég m ind ig  használnak) m aga E ng- 
le r t  a ty a  is puszta szóbeszédnek v é l
te. N em  csodálhatjuk, hogy a  P o li-  
léziával foglalkozó szakem berek  
íagy többsége azt hitte: H ey e rd ah lt 
fe lü lte tté k , s a  pénzre vágyó és m á r  
a chilei annektálás* (1888) ó ta  k o m - 
m ersz  faragványokat készítő sz ig e t
lakok g y árto tták  számára ezeket a  
ren d k ív ü l változatos form ájú a lk o 
tásokat. A makacs norvég, ak i is 
m ere tes ú tja iv a l (a K on-T iki és a  
Ra  expedíciójával) igyekezett m e g 
cáfolni ellenfeleinek nem egy á l lí
tá sát, ezú tta l sem hagyta m a g á t: 
egy h a ta lm as  művel. A H úsvét-sz i- 
geti m űvészetnek lényegileg k im e
rítő  összefoglalásával b izony íto tt 
(T he A r t o f Raster Island. G eorge 
A lle n  and  Unwin, London 1976, 349 
lap, XV színes és 320 fekete-fehér 
tábla).

A titkos barlangok
M int em lítettük, a szigetlakok  

m á r  a  m ú lt század utolsó év tized é
ben is készítettek eladás cé lja ira  
fap lasz tikáka t. Ezek a m unkák , 
am elyek vagy a régi művészet a l 
k o tá sa in ak  stílusukban hű m áso la 
tai. vagy — újabban — a sz iget 
nagy kőszobrainak kicsinyített m á 
sai. azonnal felismerhetők a p o lin é 
ziai m űvészethez értők szám ára. A 
H eyerdahl-expedíció szerezte k ő tá r 
gyak azonban  nemcsak ism eretlenek  
vo ltak  a  k u ta tás  előtt, hanem s t í lu 
su k b an  is teljesen elütnek az edd ig  
ism eretes munkáktól. Mégis fö lö t
tébb  valószínűtlennek látszott, hogy 
az  expedíció  megérkezésekor egy 
olyan m űvészi .láz” fogta el az a d 
digi fafaragókat, amely rendk ívü li 
változatosságban  s minden előkép  
és hagyom ány nélkül hozta vo lna 
lé tre  a  kőplasztikákat. M ár ö n m a
gában  en n ek  a föltevésnek a  v a ló 
sz ínű tlen  volta, még inkább m a g u k 
nak  a titk o s barlangoknak a m eg is
m erése az t m utatta, hogy az e x p e 
d íció  a Húsvét-szigeti m űvészetnek 
egy ism ere tlen  ágát fedezte föl.

De lássuk  a  bizonyítékokat! V a
jon nem  ta lálunk-e u talásokat a z  
eddigi irodalom ban titkos b arlangok  
létezésére, s nem lappanganak-e a  
v ilág m úzeum ainak rak tára iban  r é 
gebben megszerzett, hiteles e re d e tű  
H úsvét-szigeti kőplasztikák vagy  
olyan fam unkák , amelyek e lté rn ek  
az eddig ism ert, szabványosított t í 
pusoktól ?

Az irodalm i források gondos á tn é 
zése m eglepő eredménnyel járt. M á r 
az első tudósítás írója. Behrens e m 
líti 1722-ben. hogy a szigeten csak  
k é t-h á ro m  öregasszonnyal ta lá lk o 
zott. m e rt a fiatalokat valahol e l
re jte tték . A  szigetet 1770-,ben ú jr a  
fölfedező spanyol Gonzalesnak a  
nap ló író ja, Agüera, arról tudósít, 
hogy a sziget lakóinak többsége n e 
hezen megközelíthető barlangokban  
lakik, s ezeket személyes tu la jd o 
nuk  m egőrzésére is használják. A 
sziget lakó inak  lopás term észeté t 

hangsúlyozó Cook és tudós ú titá rsa , 
a  ném et Forster, ugyancsak szól a  
barlangokró l csakhogy ezekbe —

úgym ond — nem  enged ték  be őket.
Későbbi utazók a rró l írnak , hogy a 

sziget lakóinak jó fo rm án  nincsenek 
személyes tárgyaik, s  a  tő lük  ka
po tt dolgokat sem  lá t tá k  többé vi
szont. Az am erikai T hom pson mái* 
szerencsésebb volt. m e rt véletlenül 
sikerü lt rábukkann ia  egy  barlang  jól 
álcázott bejáratára, s  o d ab en n  egy 
csaknem  m éternyi m agasságú  kő
szobrot ta lált. K is kőplasztikákró l 
századunk első felének  expedíciói is 
em lítést tesznek, s  nem  ritk á k  azok 
a közlések sem, am elyek  szerin t a 
szigetlakok barlangokban  e lre jte tt 
kincsekről beszéltek, d e  a  barlango
k a t nem voltak h a jlan d ó k  m egm u-

Nódcsonak alakú moai maea ábrázolás 
beillesztett kővitorlákkal

ta tn i. Englert a tya  ugyan  nem  ké
te lkedett az értékes k u ltik u s tá r
gyak és a személyi tu la jd o n  m egőr
zésére szolgáló, családi tu la jdonban  
levő. re jte tt b arlangok  létezésében, 
de úgy vélte, hogy ezek  helyének 
titk a  a régi kor családfőivel sírba 
szállt.

Évszázados érintetlenségben
A korai szerzőknek a  k is  kőplasz

tikákró l szóló m egjegyzéseit a  m ú
zeum okban  végzett k u ta táso k  is 
megerősítették. A san tiagó i, londo
ni, berlini, brüsszeli, chicagói és 
m ás. jóval kevésbé ism ert m úzeu
m ok raktáraiból sok o lyan  kőm un
k a  került elő (pontosan 77 darab), 
am ely  a H eyerdahl-expedíció  előtti 
időből származik, s am elynek  a stí
lu sa  azt bizonyítja, hogy az  1955- 
ben és 56-ban előkerü lt tá rg y ak  ere
detiek.

Ugyancsak régi v o ltu k a t bizonyít
ja  Heyerdahlnak a barlan g o k b an  ta 
lá lt  tárgyak leletkörü lm ényeirő l szó
ló részletes beszám olója is. Ebből 
világosan ,kitűnik, hogy a  rendk í
v ü l jól elre jte tt b e já ra to k ra  legfel
jebb  véletlenül leh e t rábukkanni, 
s hogy azokban a  barlangokban, 
ahová nekik s ik e rü lt elsőnek be
lépniük  (tehát ahol a  tu la jd o n o s nem 
rendezte el és m osta m eg a  tá rgya
kat). ott m inden jel évszázados érin
tetlenségre m utato tt.

Különösen szem betűnő volt ez

Pedro A ta n  p a r t m enti sz ik la b a r
lang jában . (Pedro A tan  a  Sziget 
egyik legérdekesebb egyénisége. Jó l
lehet az  előző ku ta tóknak  és E ng lert 
a ty án a k  is sok adalékkal szo lgált a  
szigetlakok m últbeli életéről, csak  
a H eyerdahl-expedíció a lk a lm áv a l 
tű n t ki. hogy jól ism erte azo k at az 
e ljárásokat, am elyekkel a  hata lm as 
kőszobrokat szállították, s a  ny ito tt 
tem plom oknak, az okuknak  a  kő 
em elvényére felállították.) A b a r
lang — vagy inkább vízszintes ha- 
sadék  — a  tengerbe m eredeken  le 
nyúló szikla fa lban  van. m integy 20 
m é te rre  a  felső szegélytől. E hasa-

A kőszobrok egyik lelőhelye, Atan Atan 
őslakó barlangja

dékot az expedíció hegymászói kö te
lekkel é rté k  el. s azonnal lá tták , 
hogy az  egym ás m ellett zsúfoltan  el
helyezett szobrokat vastag ré tegben  
finom  por és pókháló fedi. A sz ik la
fal szegélyére felhúzott szobrokról 
azu tán  m egállapíthatták , hogy a 
ren d k ív ü l finom  por m inden  m é
lyedésüket és lyukacskájukat k itö l
ti. te h á t te ljesen  ki leh e te tt zárn i 
az t a föltevést, hogy P edro  A tan  
vagy tá rsa i előre elrendezték  a  ha- 
sadékban  re jlő  tárgyakat.

A barlangok rendeltetése
M iután  e fölfedezések révén, a 

tá rgyak  tüzetes vizsgálata és a  H e
yerdahl-expedíció  előtt m úzeum okba 
k erü lt em lékek párhuzam ai a lap já n  
beb izonyosodott a  titkos barlangok  
valóban lé teztek, és a  köszobrok 
eredetiek , m ég jó néhány kérdés 
v á rt m egválaszolásra. Ilyen kérdé
sek: m ire  használták  a  barlangokat?  
M ikor  a lak u ltak  ki? M ilyen  céllal?
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H everdahl szerint h asznála tba  v é 
te lü k et a törzsi háborúk  ideiére, te 
h á t nagyjából az 1680—1868 közötti 
évekre kell tennünk. A családi b ir
tokban  levő barlangok több  célt is 
szolgáltak. Elsősorban a  család tag 
ja inak  nyú jto ttak  biztos m enedéket 
a  harcok időszakában, de akkor is, 
m ajd  később is, ez vo lt az a hely. 
ahová — ism erve a  sz igetlakok  e l
képesztő és m inden k u ta tó tó l em lí
te tt ..topos” voltát — szem élyes hol
m ija ika t elrejtették . (Cook ír ja : 
..Csak nehezen tud tuk  m egőrizni fe
jünkön a  kalapunkat, s az  m ár alig 
vo lt lehetséges, hogy b á rm it is m eg

ta rth assu n k  a zsebünkben. Még az 
sem  m arad t meg. am it ők m aguk 
ad tak  el nekünk. M inden alkalm at 
m egragadtak  ugyanis, hogy vissza- 
kaparinlsák  tőlünk, így aztán  néha 
ugyanazt a dolgot kétsze r-három 
szor is m egvettük, hogy végül egy
á lta lán  n e  legyen a m iénk .”)

De a  barlangok ku ltik u s  feladatot 
is elláttak . A H úsvét-szigeten 
ugyanis, m int ezt a ném et G eisler 
m á r 1882-ben m egállapíto tta, a val
lási képzeteknek és gyakorla tnak  
k é t nagy kategóriájával találkozunk. 
Az egyik M akem akénak, a legfel
sőbb istennek a ku ltusza volt. s  eb 
ben m inden szigetlaikó részt vett. A 
tiszte letére rendezett táncokon és 
ünnepeken ta rto tták  kezükben azo
k a t a kis faszobrokat, am elyeket ösz- 
szefoglalóan moai torom irónak. azaz 
torom iró fából való képm ásnak  ne
veznek. E központi, közös és nyil
vános kultuszon k ívü l m inden csa
ládnak  m egvoltak a  házi istenei, 
am elyek védő és e lh árító  szerepet 
töltenek be. s am elyeket moai 
m aeának, kőből való  képm ásnak

neveznek. E llentétben a  közös k u l
tuszhoz tartozó fap lasztikákkal, 
am elyeket m indenki lá th a to tt, s  az 
idegeneknek is m egm utattak , sőt 
habozás nélkü l eladtak, ezeket a 
kőszobrokat, am elyeknek a közve
títésével a szellem ekké! ta r to ttá k  a  
kapcsolatot, a  családhoz kötődő v a
rázserejük  m ia tt egym ás elől is el
re jte tték . A szobrok s tílu sán a k  nagy 
változatossága nyilvánvalóan ennek 
a szigorúan a  családokhoz és az 
egyénekhez való kapcsolódásnak a 
következm énye.

M indennek ism eretében is m eg
lepő. hogy a re jte tt  barlangok  titk a

Asszonyt formázó moot maea Icőszobor, 
a hátán halfigurával

ily sokáig tö retlenül tito k  m arad t, 
hiszen a lakosság 1864 ó ta  é rin tk e 
zik a külvilággal! A külső ha tás azon
ban sokáig nem  volt szám ottevő. Az 
első m isszionáriusok 1864-től 1871- 
ig tartózkod tak  a szigeten, de té ríté 
sük  csak form ális  volt, s a  régi v a l
lási képzetek m egváltozta tásában  a 
chilei annek tá lás u tán  idetelepült 
egy-két feh é r sem já tszh a to tt sze re 
pet. (A dataink szerin t még 1890-ben 
is ta rto ttak  kannibál szerta rtáso k at 
a szigeten.) Tahiti m isszionáriusok 
szórványos látogatása, polinéz kate- 
chisták^ időleges o tt-ta rtózkodása  
u tán  a rendszeres keresztény  va llá 
sos élet csak 1935-ben in d u lt meg 
a szigeten, akkor, am iko r E nglert 
atya m egérkezett.

Két vallásnak hódoltak
A m últ emlékei, a  régi vallási 

képzetek azonban tovább  é ltek  és 
hatottak. A lakosság így k é t vallás
nak  hódolt: szorgalm asan lá togatta  
a  tem plom ot, és — ezt a  té rítő  elől 
eltitkolva — a keresztény isten  m el
lett változa tlanu l h i t t  az ősidők 

szellem eiben, em ber fölötti lényei
ben. Ez a h it ta rto tta  meg a  régi 
családi barlangoknak és a bennük

e lre jte tt házi isteneknek, a moai 
m aeáknak a t i tk á t  is.

Hogy a tito k ró l m égis föllebbent a 
fátyol, az az egész é le t kétségtelen 
m egváltozásán, a  lassanként végbe
menő m odern izálódáson  kívül a 
H eyerdahl-expedició  tevékenységé
nek köszönhető. A  m ég élő babonás 
képzetek, az  ása tások  nyomán fel
színre kerülő , a szigetlakok szám á
ra is új dolgok és ism eretek, az ex 
pedíció ta g ja in a k  a  sziget hagyo
m ányaiban való  (persze az iroda
lomból eredő) tájékozottsága, vala
m int az a h it. hogy a szakállas, sző
ke norvégban. H eyerdahiban. va
rázserő — m ana  — testesül meg. 
mondom, ezek  eredm ényezhették, 
hogy H eyerdah lék  bebocsátást nyer
tek a k u ta tá s  szám ára  eladdig is
m eretlen barlangokba, s megszerez
hették a kőfaragványokat.

A moai maeák
A barlangokból előkerü lt szobrok 

és dom borm űvek  koruk szerint há
rom  csoportba oszthatók. A legré
gibb darab o k  a misszionáriusok 
előtti időkben (tehá t 1864 előtt) ké
szültek, s a tö rzsi háborúk idején 
vagy a m isszionáriusok  ott-tartózko- 
dása a la tt k e rü lte k  a barlangokba. 
A következő időszak darabjai a 
m isszionáriusok érkezése utáni idők 
termékei, s az előbbiek  hasonlósá
gára farag ták  őket. A harm adik  cso
portba azok  sorolhatók, amelyek 
stílusukban ú ja k , s  a legutóbbi év
tizedek külső  h a tá sa it tükrözik.

Az áb rázo lás tá rgya szerint kőfe
jek, m aszkok, koponyák, láb- és 
kézalakok, m ellszobrok  és teljes 
emberi figurák , em ber- és állatáb- 
rázolásos dom borm űvek, kettős és 
hárm as fe je k ,  fan tasztikus szörny - 
alakok, a szárazfö ld i és a vízi fauna 
állatai, m adárem berek , tárgyábrá
zolások. d ísz íte tt edények  és csóna
kok  ta lá lh a tó k  közöttük. Az alakítás 
m ódja szerin ti osztályozást maga 
Heyerdahl is rem énytelen  feladat
nak véli: az egyéni form aadás szá
mos változata csak bizonyos stílus
elem ek m eg állap ításá t teszi lehető
vé.

De hol k ere ssü k  ezeknek a He- 
yerdahlig ism eretlen , illetőleg figye
lem re nem  m é lta to tt kőplasztikák
nak az eredetét?  E kérdésre csak az 
egész H úsvét-sz igeti művészet isme
retében és az alkotásoknak s ele
m eiknek m ás térségek  m űalkotásai
val való összehasonlítása alapján fe
lelhetünk — csak az ilyen vizsgá
lat döntheti el. hogy helyi fejle
m énnyel v a n -e  dolgunk, vagy ay. 
alapform ák m ásho l alakultak ki. 
Erről c ikkünk  m ásod ik  része szól.

Dr. Bodrogi Tibor

»I


